
О внесении изменений в состав участников Экспертного совета при 
Федеральной антимонопольной службе по развитию конкуренции в сфере 

розничной торговли, утвержденный приказом ФАС России от 09.03,2007 Л® 61 
«Об Экспертном совете при Федеральной антимонопольной службе по 

развитию конкуренции в сфере розничной торговли»

В целях актуализации состава участников Экспертного совета при 

Федеральной антимонопольной службе по развитию конкуренции в сфере 

розничной торговли, утвержденного приказом ФАС России от 09.03,2007 №> 61 «Об 

Экспертном совете при Федеральной антимонопольной службе по развитию 

конкуренции в сфере розничной торговли», 

п р и к а з ы в а ю:

1, Приложение к приказу ФАС России от 09,03,2007 Ш 61 «Об Экспертном 

совете при Федеральной антимонопольной службе по развитию конкуренции в

■111 II 1111

2019- 132339( 1)



сфере розничной торговли» изложить в редакции согласно приложению к 

настоящему приказу.

2. Признать утратившим силу приказ ФАС России от 1.5,04,2019 Ms 461 /19.

3, Контроль исполнения настоящего приказа возложить на статс-секретаря 

— заместителя руководителя ФАС России А.Ю. Цариковского.

Руководитель И.ГО, Артемьев

2019- 132339( 1)



Приложение 

к приказу ФАС России 

от ' * ’ Л® f t  A j / f j

Состав участников Экспертного совета 
при Федеральной антимонопольно! службе 

но развитию конкуренции в сфере розничной торговли

1. Цариковский Андрей Юрьевич — Статс -  секретарь —- заместитель 

руководителя ФАС России. Председатель Экспертного совета при Федеральной 

антимонопольной службе по развитию конкуренции в сфере розничной торговли 

(далее — Экспертный совет);

2. Шаронов Андрей Владимирович — президент Московской школы 

управления СКОЛКОВО, заместитель председателя Экспертного совета;

3. Нижегородцев Тимофей Витальевич — начальник Управления контроля 

социальной сферы и торговли ФАС России, заместитель председателя Экспертного 

совета;

4. Урюкина Екатерина Владимировна — заместитель начальника 

Управления контроля социальной сферы и торговли ФАС России, ответственный 

секретарь Экспертного совета;

5. Мишеловин Владимир Борисович — начальник Контрольно — 

финансового управления ФАС России;

6. Исаева Наталия Ивановна — заместитель начальника Контрольно —• 

финансового управления ФАС России;

7. Вершинин Сергеи Юрьевич — заместитель начальника Управления 

контроля агропромышленного комплекса ФАС России;

8. Крюков Алексей Сергеевич — заместитель начальника Правового 

управления ФАС России;

9. Гусаров Григорий Вячеславович — советник Административного 

управления — секретариата руководителя ФАС России;

10. Гуленков Михаил Сергеевич — начальник отдела торговли и 

непроизводственных уедут Управления контроля социальной сферы и торговли



ФАС России;

11. Лихушина Екатерина Анатольевна — заместитель руководителя —■ 

начальник отдела товарных и финансовых рынков Курского УФАС России;

12. Шафигуллин Айрат Радинович — руководитель Татарстанского 

УФАС России;

13. Шафшчллин Ленар Нуруллович— руководитель Нижегородского 

УФАС России;

14. Садимзянов Булат Ильдарович — директор ФГАУ «Учебно

методический центр» ФАС России (г, Казань);

15. Бирюкова Анастасия Владимировна — заместитель директора 

Департамента регулирования рынков агропромышленного комплекса 

Минсельхоза России;

16. Федина Ирина Анатольевна — заместитель директора Департамента 

пищевой и перерабатывающей промышленности Минсельхоза России;

17. Цахоев Арсен Николаевич — начальник отдела антимонопольного 

законодательства Департамента конкуренции, энергоэффективности и экологии 

Минэкономразвития России;

18. Кузнецов Никита Вячеславович — директор Департамента развития 

внутренней торговли, системы цифровой маркировки товаров и легализации оборота 

продукции Минпромторга России;

19. Лобанов Сергей Вячеславович — заместитель директора Департамента 

развития внутренней торговли, системы цифровой маркировки и легализации 

оборота продукции Минпромторга России;

20. Аксенов Евгений Валерьевич -— лиректор юридического департамента 

ЗАО «Денвью Лимитэд»;

21. Антипов Иван Викторович — руководитель направления юридической 

службы ООО «Юнилевер Русь»;

22. Арефьев Максим Владимирович — директор департамента правовой 

поддержки ООО «ИКС 5 Ритейл Групп»;

23. Артемова Светлана Николаевна — юрист ООО «МАРС»;

24. Бартошевич — Жагель Ярослав Олегович — член Комитета Торгово

2



промышленной палаты Российской Федерации по развитию потребительского 

рынка;

25. Безбородов Александр Юрьевич — адвокат, партнер и руководитель 

Практики разрешения споров компании Байтен Буркхардт.

26. Беляков Сергей Юрьевич •— председатель Президиума НКО «АКОРТ»;

27. Богданов Станислав Алексеевич — заместитель директора Департамента 

по работе с федеральными органами государственной власти ООО «ИКС 5 Ритейл 

Групп»;

28. Большаков Евгений Александрович — адвокат Адвокатского бюро 

«Егоров, Путинский, Афанасьев и партнеры»;

29. Болотникова Елена Александровна — заместитель исполнительного 

директора Ассоциации производителей мыловаренной и масложировой продукции;

30. Борисов Александр Иванович -— председатель Комитета Торгово- 

промышленной палаты Российской Федерации по развитию потребительского 

рынка, генеральный директор Московской международной бизнес-ассоциации;

31. Борисов Юрий Алексеевич — директор по развитию НКО «АКОРТ»;

32. Булда Алла Юрьевна — начальник юридического управления 

ООО «Городской супермаркет»;

33. Бурмистров Михаил Борисович — генеральный директор 

ООО «ИНФОЛайн-Аналитика»;

34. Быков Дмитрий Сергеевич — заместитель начальника юридического 

отдела ООО «ГИПЕРГЛОБУС»;

35. Веснов Сергей Витальевич — директор НП «Ассоциация 

предпринимателей малого и среднего бизнеса»;

36. Востриков Дмитрий Владимирович — директор по развитию 

ассоциации производителей и поставщиков продовольственных товаров 

«Руепродеоюз»;

37. Глушков Сергей Михайлович — вице-президент по корпоративным 

отношениям и связям с органами государственной власти ООО «ПепсиКо 

Холдинге»;

38. Горбонос Максим Григорьевич — директор Управления по обеспечению

3



договорно-правовой работы Юридического департамента и компдаенс контроля 

АО «Дикси»;

39, Грановский Шай Владимирович — член Генерального Совета 

Общественной общероссийской организации «Деловая Россия», Председатель 

Совета директоров ГК «Живой Кофе»;

40, Греков Кирилл Николаевич — юрист ЗАО «ПР. Русь»;

41, Григорьев Алексей Евгеньевич — глава московского представительства 

«МЕТРО Кэш энд Керри»;

42, Григорян Серго Юрьевич — член Генерального совета Общественной 

общероссийской организации «Деловая Россия», советник-учредитель Группы 

«РОСАВТОМАТТОРГ», советник-учредитель ООО «Интерштамп»;

43, Громов Павел Александрович — директор юридического департамента 

«АШАН Ритейл Россия»;

44, Гудков Сергей Владимирович — исполнительный директор Рыбного

союза;

45, Даниленко Андрей Львович — председатель правления общественной 

организации «СОЮЗМОЛОКО»;

46, Демина Алла Геннадьевна — директор департамента по связям с 

общественностью и государственными органами АО «Тандер»;

47, Денисова Елена Евгеньевна -— руководитель юридического отдела 

ЗАО «П.Р. Русь»;

48, Дмитриев Борис Вячеславович — главный специалист-юрисконсульт

АО «Тандер»;

49, Дубровский Александр Владимирович — заместитель исполнительного 

директора Масложирового союза России;

50, Дурдыев Ораз Алиевич — член совета директоров, директор по 

правовым вопросам и корпоративным отношениям АО «САН ИнБев»;

51, Егорушкин Александр Валерьевич — партнер юридической фирмы 

Antitrust Advisory;

52, Жигулин Виталий Викторович — руководитель центра экспертиз 

юридического департамента ООО «Кока-Кола ЭйчБиСи Евразия»;

4



53, Замкова Анна Сергеевна — руководитель направления юридической 

поддержки продаж ООО «ПепсиКо Холдинге»;

54, Знаменская Ольга Яковлевна — эксперт по поддержке поставщиков и 

производителей пищевой промышленности, ответственный секретарь рабочей 

группы по вопросам законодательного обеспечения и поддержки доступа и 

ценообразования продукции региональных сельхозпроизводителей в торговые сети 

при Комитете Государственной Думы по региональной политике;

55, Иванова Наталья Николаевна — президент НКО «Российский союз 

производителей соков»;

56, Калимулдин Тагир Равилович —- директор по взаимодействию с 

государственными органами власти ПАО «М.видео -  Эльдорадо»;

57, Касьяненко Сергей Васильевич — председатель Правления 

ООО «Орими Трейд»;

58, Кацнельсон Юрий Менделевич — президент Российской Гильдии 

пекарей и кондитеров;

55. Каштельян Елена Александровна — директор по взаимодействию с 

торговыми организациями ассоциации «Русбренд»;

60. Клычков Алексей Викторович — менеджер по взаимодействию с 

государственными органами ООО «О’КЕЙ»;

61. Ковтуненко Наталья Викторовна — директор юридического отдела 

Россия/СНГ (RB Health) Компании «Reckitt Benckiser»;

62. Козлова Наталья: Валерьевна — директор юридического департамента 

ООО «МАРС»;

63. Колесник Вера Владиславовна — директор юридического департамента 

ООО «Нестле Россия»;

64. Коновалова Юлия Викторовна — руководитель юридического отдела 

ООО «Байерсдорф»;

65. Коробицын Роман Игоревич — эксперт ОПОРЫ России, Комитет по
Торговле:

66. Косенков Денис Владимирович — управляющий партнер, Юридическая 

фирма «Косенков и Суворов», Вице-президент, член правления Российской

5



ассоциации экспертов рынка ритейла;

67, Котухова Яна Игоревна -— директор по работе с органами 

государственной власти в России и странах ЕАЭС АО «Сервье»;

68, Красевич Марина Сергеевна — заместитель директора Российской 

гильдии пекарей и кондитеров;

69, Ерупин Петр Борисович. — руководитель юридического департамента 

ООО «ПепсиКо Холдинге»;

70, Кудрявцев Владимир Юрьевич — директор по взаимодействию с 

органами власти и общественными организациями ООО «Кока-Кола СОФТ ДРИНК 

КОНСАЛТИНГ»;

71, Кузнецов Сергей Алексеевич —• директор Союза независимых сетей 

России;

72, Курносова Мария Викторовна — директор по корпоративным 

коммуникациям ЛШАН Ритейл Россия;

73, Кустина Светлана Юрьевна — руководитель отдела правового 

обеспечения ЗАО «Ферреро Руесия»:

74, Лебедева Ирина Вячеславовна — руководитель юридической и 

налоговой службы ЗАО «Л'Ореаль»;

75, Дегуща Денис Викторович — юрист ЗАО «Л'Ореаль»;

76, Лобачева Екатерина Владимировна — директор по правовой поддержке 

бизнеса ООО «ИКС 5 Ритейл Групп»;

77, Маковкин Василий Александрович — директор .группы оказания 

юридических услуг компании «Эрнст знд Янг»;

78, Максимов Владлен Георгиевич — председатель объединенного 

Координационного совета Межрегионального профсоюза предпринимателей, член 

президиума ОПОРЫ России;

79, Малашенко Николай Геннадьевич — директор Правового департамента 

ПАО «Синергия»;

80, Малкина Наталия Львовна — юрист ООО «Антимонопольное 

консультирование»;

81, Малофейкин Сергей Александрович — член Генерального совета

6



Обществ-енной общероссийской организации «Деловая Россия», управляющий 

партнер многопрофильного холдинга ГК «Евросервис»;

82. Мальцев Михаил Станиславович — исполнительный директор 

Масложирового Союза России;

83. Масденцин Кирилл Константинович — директор по связям с органами 

государственной власти. ООО «О’КЕЙ»;

84. Маслов Сергей Сергеевич — руководитель юридического отдела 

ООО «Зельгрос»;

85. Махненко Роман Николаевич — заместитель директора по юридической 

работе АО «Тандер»;

86. Муратова Наталия Александровна — младший вице-президент по 

юридическим вопросам ООО «Городской супермаркет»;

87. Мусатов Антон Игоревич — председатель правления Ассоциации 

факторинговых компаний;

88. Мусселиус Максимилиан Сергеевич — исполнительный директор 

НП «Эффективный отклик на запросы потребителей» (ECR-Rus);

89. Николаева Юлия Анатольевна — руководитель юридического 

департамента «МЕТРО Кэш энд Керри»;

90. Никольский Александр Сергеевич — член Федерального 

межотраслевого совета Общественно! общероссийской организации «Деловая 

Россия», председатель отраслевого отделения по управлению персоналом «Деловая 

Россия»;

91. Онищук Александр Васильевич -  президент Ассоциации торговых 

компаний и товаропроизводителей электробытовой и компьютерной техники 

(РАТЭК);

92. Паняева Татьяна Николаевна — директор по юридическим вопросам 

ООО «Кока-Кола ЭйчБиСи Евразия»;

93. Петроченко Юлия Николаевна — начальник правового управления 

группы компаний ООО «АСГ» ;

94. Пономарева Валерия Сергеевна —- старший юрист АО «Дентоне Юроп»;

95. Полищук Алексей Владимирович — главный юрист управления по

7



обеспечению договорно-правовой работы АО «Дикси Юг»;

96. Поповичев Алексей Валентинович — исполнительный директор 

ассоциации «Русбренд»;

97. Прокофьев Сергей Валерьевич — директор по юридическим вопросам и 

связям с органами государственной власти ООО «Лента»:

98. Протасов Максим Александрович — руководитель Российской системы 

качества, председатель наблюдательного совета. Ассоциации: производителей и 

поставщиков продовольственных товаров «Руспродсоюз»;

99. Пуковская Валентина Александровна — юрист ООО «Союз Св. Иоанна 

Воина»;

100. Пылаева Яна Евгеньевна — директор юридического отдела Россия/СНГ 

(RB Hygiene/Home) Компании «Reckitt Benekiser»;

101. Радаев Вадим Валерьевич — первый проректор Национального 

исследовательского университета «Высшая школа экономики»;

102. Рогалев Роман Олегович — директор по юридическим вопросам 

ЗАО «Компания Русский Стандарт»;

103. Рогачевский Антон Львович — вице-президент по правовым вопросам 

региона Восточная Европа ООО «Пивоваренная компания «Балтика»;

104. Рожнова Мария Юрьевна — ведущий юрисконсульт АО «ДАНОН 

РОССИЯ»;

105. Романцев Владислав Анатольевич -— член совета директоров 

ГК «ЭФКО»;

106. Рощина Анна Александровна — руководитель Дирекции по правовым 

вопросам ООО «О’КЕЙ»;

107. Сахаров Дмитрий Вячеславович — эксперт ОПОРЫ России, помощник

Вице-президента;

108. Светлов Кирилл Кириллович — юрист группы оказания юридических 

услуг компании Эрнст знд Янг (СНГ) Б,В. (филиал в Москве);

109. Смирнов Иван Анатольевич — руководитель Департамента 

регулятивной практики Адвокатского бюро «Егоров, Путинский, Афанасьев и

партнеры»;

8



110, Собянин Сергей Леонидович — руководитель юридической службы 

ООО «Торговый Холдинг Сибирский гигант»;

111. Соколов Артем Вячеславович — президент Ассоциации компаний 

интернет-торговли (АКИТ);

11.2, Соколовская Елена Александровна — руководитель антимонопольной 

практики ООО «Пепеляев Групп»;

113, Суворов Константин Александрович — партнер, юридическая фирма 

«Косенков & Суворов»;

114, Сухов Алексей Михайлович — директор по корпоративным и правовым 

отношениям группы «М.видео — Эльдорадо»;

.115, Таяалаева Татьяна Евгеньевна — юрисконсульт «МЕТРО Кэш энд 

Керри»;

116. Тотахеваге Наталья Анатольевна — руководитель юридического отдела 

ООО «Эббот Лэбораториз»;

117. Третьяков Алексей Николаевич — председатель совета Санкт- 

Петербургской Ассоциации малого бизнеса в сфере потребительского рынка;

118. Трофимова Ксения Николаевна •— старший юрист ООО «Марс»;

119. Ушаров Юрий Владимирович — эксперт ОПОРЫ России, Комитет по 

Торговле;

120. Федий (Радюшина) Екатерина Николаевна — главный юрисконсульт 

юридического отдела ООО «Городской супермаркет»;

121. Фомичев Александр Николаевич —• председатель Оргкомитета рабочей 

группы по вопросам законодательного обеспечения и поддержки доступа и 

ценообразования продукции региональных сельхозпроизводителей в торговые сети 

при Комитете Государственной Думы по региональной политике;

122. Холод Оксана Юрьевна — старший юрист по продажам, финансовой 

деятельности, трудовому праву АО «Д Дистрибьюшин»;

123. Циневич Максим Андреевич — директор департамента по юридической 

работе АО «Тандер»;

124. Чантурия Рамаз Отариевич — генеральный директор Ассоциации

«Росчайкофе»:

9



125, Шагдарова Индира Валерьевна — генеральный директор Торговой 

группы «Абсолют»;

126, Щербакова Ольга Юрьевна — старший юрист ООО «Марс»;

127, Щербина Владимир Алексеевич — начальник управления по правовому 

сопровождению коммерческой деятельности ООО «ИКС 5 Ритейл Групп»;

128, Энеш Наталья Варисовна —- юрисконсульт ООО «Паулиг Рус»;

129, Юнусов Эдуард Рафаэльевич — председатель комитета по 

взаимодействию с государственными органами Союза независимых сетей России;

130, Юшин Сергей Евгеньевич — руководитель исполнительного комитета 

Национальной Мясной Ассоциации.


